CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1501 0-060

PANE (17) 3214-7777 l FAX (17) 3z14-77õ8 - www.riopreto.sp.leg.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRA SI CELEBRAM CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO E A EMPRESA GERAÇÃO 3 DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA - ME.

pROÇESSO SICOM N' 217/2019
PREGÃO ELETRONICO n' 14/2019
REGISTRO DE PREÇOS n' 02/2019
ATA NO 02/2020

O presente Ata firmada entre a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, pessoa de
direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 51 .857.894/0001-71 , com sede à Rua Salva :jardim. no

Centro, na ciidade de..::MiÉês$PI/S:P, ÇEF: i;1 5111 3Õ+009..ÉdÕbavdnte denominada CONTRATADA
jÊortador da cédula de identidade

e: a 'empresa
n' 2zla23.426/00ó;i

na ciidade de ;MiÉas$ói/S:P, CiEP
neste ato representàdã'! P6r éABRIÉIL. Medito
RG no ... . . , el;inscrito;noCPF:/MF"é'ob o
que fica apensa ao presente termo,fazendo parte processo: acima .citado

credenciada em sua proposta:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1
A presente Ata de Registro de Pféébitem por objeto a aquisição dos itens abaixo. conforme

DESCRIÇÃO l MARCWMODELOITEM =f :QTD. .VALOR
UNITÁRIO

VALOK
GLOBAL

03 Almofada para carimbo no Marca 03cor preta (unidade)
CARBRINK R$ 1,94

04 Almofada para carimbo n{
3: cor vermelha (unidade)

R$ 5.82

Marca: CARBRINK 03 l n$ 1.94

05
Apontador para lápis n'
02 em metal inoxidável
com um furo. sem
reservatório, medindo

R$ 5,82

Marca: CENTRUM 10 R$ 1 ,64 R$ 16,40

Página l de lO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro -- CEP 1 5010-060

Fine (1 7) 3214-7777 l FAX (1 7) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

aproximadamente
25mmxl 5mmxl Omm
(unidade)

Borracha para apagar
bicolor (caixa com 40 Marca: ZAP
unidades)

Caneta Hidrográfica
Ponta 4.0mm, cor azul i Marca: LEONORA
(unidade)

Caneta Hidrográfica
Ponta 4.0mm, cor preta l Marca: LEONORA
(unidade)

l Caneta Hidrográfícq
l Ponta 4;jOmrü;*cor' ' % l Marca: LEONORA
vermelha (unidade);
Clips n?12/0 em arara:íê dêi: l
aço com ácabaménto:
niquelado, tratamento
antiferrugem (caixa com
100 unidades)
Cola líquida, para uso em.. l
papel. cêüí'04:çltQéldó, a

l base dé :aêétató dé'
polivinlla (pva), lavávell: : Í Marca; COLEX
atóxica, na cor branca:
acondicionada em frasco
com 90 gramas (unidade)

Corretivo a baseid água Marca: ÉÇOLE
Elástico látex. n' 1 8. cor
amarela (pacote com 100 Marca: PREMIER
gramas)
Estilete largo com cabo
em polipropileno, lâmina
de aço carbono, medindo i Marca: GOAL
18 cm

Etiqueta adesiva 25,4 x
101,6 mm (caixa com 100 Marca: COLACRIL
folhas)

Fita adesiva transparente Marca: FITPEL

l

07 R$ 20.47 R$ 20.47

09

T
12

R$ 0,90

R$ 0.90

R$ 10,80

10 R$ ia,80

11 12 R$ 0,90
J

R$ 10.80

16 100 1 R$ 1.Ó9 R$ 109.00

18 24 R$ 1 ,94 R$ 46,56

19 T
+

J
12 R$ 1 ,44

'T
R$ 17,28

R$ 20,8020 10

12 l R$ 1,48
22

R$ 17,76

23
05 R$ 27.40 R$ 137.00

24 24 l p$ 0,99 l m$ 23.7s

Página 2 de lO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

Pane (17) 1214-7777 l FAX (17) sz14-77õ8 - www.riopreto.sp,leg.br

25

28

29

Fita adesiva transparente, l
l medida mínima de 45mm l Marca
x 50m (unidade)

Grampo para grampeador
26/6, galvanizado (caixa l Marca
com 5000 unidades)

Grampo trilho metalizado
80 mm (caixa com 50
jogos)

Marcador retroprojetor

ponta fina l .Omm. tinta Marca
l permanente preta E

l (unidade)

Marcam:gf: reli-bprotéto r

E:=,igÊl:Í:l"'' '''l? v:,óã
(unidade)ib;,; l T:É: !!?. :=g l
Molha dedo eM lcremQ= 12

:gramas (unidade) :' '; '' -l Marca
Pasta AZ tios oficia. l l
papelão prensado, na cor
preta, rnlêdiDdõ; 350 mm
de com15firh:éhto''k 280
mm de largura, com
lombada de 80 mm de

5H::::=:enl:l::=1:" ««
l em metal cromado. não
oxidável, com orifício
redondo na lombada. com
ponteiras metálicas na
parte inferior da pasta
(unidade)

Pasta com grampo trilho
em papelão
340mmX230mm, l Marca
plastificada, na cor azul
(unidade)

Perfurador de papel 2
furos, capacidade de no l......
mínimo 22 fls., corpo em l v'a'ça
ferro fundido, com

FITPEL 24 R$ 2.38 R$ 57,12

CLASSE R$ 3.95

.L
R$ 39,50

TARA 15 R$ 7,35 R$ 1 10,25

t
R$ 4.1030 MAXPRINT 10 R$ 41 ,00

M##PRiil#'31

32

10 R$ 27,00

CARBRINK 1 « 1 R$-;« R$ 46,80

34 VMP 40 R$ 7.80 R$ 312.00

36 A3 100 R$ 0,98 R$ 98.00

2037 GATTE R$ 10,74 { R$ 214,80

Página 3 de lO

CAM:ARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 5010-060

pane (17) az14-rrr7 l FAX (17) 3214-77õ8 - www.riopreto.sp,leg.br

alavanca e estrutura
l metálica pintadas na cor l
preta, manual (unidade)

X&g i;H#TEE:%%":""";
1.2 0 valor total desta ata é de R$ 1.399,54 (mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e
quatro centavos). ' '

R;'mEEH=*H: =3H:'mâ.m$;:UE3
ZS s$ Wl$fW çyf: ? $ p=n.::qE.=
CLÁUSULA SEGUNDA OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

2.1 A CONTRATANTE obriga:se.a

b) Efetuar o pagamento à CONTF{ATADA. de acordo com o prazo estabelecido nesta ata

c) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 A CONTRATADA obriga-se a

a) Entregar o objeto em conformidade com os padrões
responsabilizando-se integralmente pela qualidade deste;

e normas aplicadas à espécie

b) .Comunicar. formal e imediatamente. à CONTRATANTE
verificadas na execução do contrato, no menor tempo possível

eventuais ocorrências anormais

;i.âisgs:üf:=;g;!!s:;g:i.=isp i:i %:'l:iiÊU'7:B::a=::==:":. ,..*«'. '.." "
Página 4 de lO

Õ,

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 5010-060

FOME(1 7) 3214-7777 l FAX(17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

d) Manter, durante a vigência da contratação, compatibilidade com as obrigações assumidas
como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação

bem

e) Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos que causar à CONTRATANTE
decorrência do não cumprimento ou cumprimento irregular das obrigações assumidas;

em

f) Responsabilizar-se pelo pagamento de quaisquer tributos, multas ou quaisquer ónus oriundos da
contratação, pelos quais ela seja responsável, principalmente os de natureza fiscal e comerciall

g). Efetuar i.mediatamente e totalmente, às suas expensas, sem qualquer ónus
CONTRATANTE, a substituição dos equipamentos que apresentarem eventuais'defeitos;

para a

h) Garantir a entrega do objeto licitada dentro do prazo estabeleçido

CLÁUSULA QUARTA DA FORMA DE ENTREGA DA GARANTIA E DO PRAZO

4.1 0s itens discriminado;s np itçql 1: 1 desta.Atq d$verãq sêt.entregues no prazo de lO (dez) dias
acontardadatàdaexpediçãodáordernlde':carüpraF !?:"p -$«- - ''

t=.:=f.aoêüqWP1 51f?y';?r'':;:? 'T'?l?'';qi'? IÓ$1':?=-''"::*", -"'' -"
4.1 .2 As aquisiçPe.$,tçbedecerão à.;conveniência e às necessidades da Administração

4.1 3 Dentro do pr?io de vigência do Registro dos Preços, a CONTRATAR)A será obrigada ao
fornecimento dos produtos,. dentro do prazo estabelecido para entrega, mediante a exped ção da
ordem de compra. substituirão o::termo de contrato. ' '' '''' '' '' '''r''''''

4.1.4 A Câmara Municipal de Éãg: José do frio-:Preto não está obrigada a adquirir uma quantidade
m nlma ao produto, ficando a seu :exçlu$iy@: critério a definição da quantidade, cronogramas, e o
momento da aquisição. ':.;: : - ' ' ' ' ''

4 2 Somente serão aceitas pedidos de prorrogação do prazo de entrega, caso ocorram motivos de
CONTRATANTE de que devidamente comprovados pela CONTMTADA e aceitas pela

4.3 A entrega deverá ser previamente agendada na Câmara Municipal, telefone (17) 3214-7777, em
horário comercial, correndo por conta e risco da CONTRATADA as despesas de embalagem,
seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários e outros, 'se existentes
decorrentes do fornecimento e entrega do objeto

4.4 A CONTRATADA deverá fornecer garantia dos itens pelo prazo mínimo de 1 2 (doze) meses

assinatura da presente ata. preços terá validade de 12 (doze) meses. contados a partir da data da

Página 5 de lO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

PANE {1 7) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

4.6 A ata de registro de preços encerra-se após a entrega total e o cumprimento de todas as
normas referentes à aquisição, pela CONTRATADA

CLÁUSULA QUINTA DO RECEBIMENTO

5.1 Observado o disposto nos artigos. 73 a 76 da Lei Federal n' 8.666/1993. o recebimento do
objeto desta contratação será realizado pela Comissão de Gestores de Contratos. mediante a
apr?sentação de Nota fiscal/Fatura, que deverá apresentar valores e descrições em estrita
conformidade com a proposta da CONTRATADA, da seguinte forma

5.1.1 Provisoriamente, assim que efetuada a entrega, para efeito de posterior verificação da
conformidade com as especificaçõesl

5.1.2 Definitivamente. até 0.5 (cinco) dias úteis após verificação dos itens e consequente aceitação

5.2 0 recebimento provisólriédaBsê;!á üQdiqDtêas :É$güinteg;condições

5.2.1 Quantidades em;co:hfdlMidãdê :êoM:,o éstábelecido hó êóntllãto:

5.2.2 Entrega no prazos 'local ê;horáçió:.:previstos neste Edital

5.3 0 recebimento definitivo dah$ê:á

5.3.1 Após ver:jfiê4ê$êÍããca que constate a integridade do objeto

anexos.pós verificação da conformidade com as especificações constantes no Edital e em seus

H HJIB ilwlns;u':g : :ln:::
i H IR l:Ê: llãZH: :ZU : ÜB:s;;:s:s
IÉl=H=$RÊ';u:B:'ã=E:w::;

stará a CONTRATADA incorrendo em
stas no Edital, no contrato e na Lei

5.5 Satisfeitas as exigências e condições previstas, lavrar-se-á Termo de Recebimento Definitivo

5.6 0.recebimento provisório e definitivo do objeto não exclui a responsabilidade
i..,UN l KA l ADA a ele relativa. nem a ético-profissional, pela perfeita execução do contrato

Clvl da

Página 6 de lO

CÂM:ARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 5010-060

CONE j1 7) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 www.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1 0 pagamento será efetuado até o 5a (quinto) dia útil a contar da lavratura do Termo de
Recebimento Definitivo. mediante apresentação de Nota Fiscal/Fatura, sem qualquer correçao
monetária, por meio de depósito bancário em conta corrente da CONTRATADA

6.2 A falta de apresentação das certidões de regularidade fiscal e trabalhista. atualizadas
a suspensão do pagamento até sua devida regularização por parte da CONTRATADA

implicará

6.3 Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura. será imediatamente
solicitada à CONTRATADA Carta de Correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização,
que deverá ser encaminhada à CONTRATANTE no prazo de 24 (vinte e qu atro) horas

6.3.1 Caso a CONTRATADA não apresente Carta de Correção :Do prazo estipulado:
pagamento será recontado:.::a partir da data da sua apresentação

o prazo para

CLÁUSULA SÉTIMA DA:RESCISÃO GONTRATÜAL

7.1 A inexecução total ou parcial..qq átâ:de registro de preço:l'$hsela a sua iiescisão
disposto nos artigos.77 a 80dá LeijFederal n' 8.666/1,993

conforme

7.2 A rescisão ÇQntrêtual,.i gml: ,favor:, ;dai. .CQNTF{XÍANTEii:' têl'á;$:1ugàr :;lde pleno direito,

H$8T%@Wl: 1: ! ç@,!:Hgll11a:©:ÉiiÍê i@Ü2ÊI
d retamente oti :15ófaVià. i5Óêtai, sem -prejuízo; :d:às penalidades:Õré'vistas néslà atá de registro de

7.3 A rescisão acarreta nas consequências previstas no art. 80 da Lei Federal n'
alterações. sem prejuízo das demais sanções legais e contratuais

8.666/1993 e suas

CLÁUSULA OITAVA DAS PENALIDAbÉ;é

8 1 As penalidades as quais fica sujeita a CONTRATADA, em caso de inadímplência, são asseguintes: ' ' ' ' '-'

8.1.1 Advertência

8.1.2 Mural e

8.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de
Administração Direta e Indireta do Município pelo prazo de até 05 (caco) anos

contratar com a

8.2 A Inexecução total ou parcial da ata de registro
Administração, a aplicação das seguintes penalidades

de preços acarretará, critério da

Página 7 de lO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

PANE (1 7) 3214-7777 l FAX j1 7) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

1 - Atraso de até 05 dias = multa de 0,2% por dia de atraso
11 - Atraso de 06 a 1 0 dias = multa de 0,3% por dia de atraso
111 - Atraso de lla 15 dias = multa de 0,4% por dia de atraso
IV - Inexecução Parcial = multa de 20% do valor referente às obrigações não cumpridas ou
diferença do preço resultante de nova licitação para realização da obrigação não cumprida
prevalecendo a de maior valor
V - Inexecução Total = multa de 30% do valor total do contrato ou diferença do preço resultante de
nova licitação para realização da obrigação não cumprida, prevalecendo a de maior valor;

a) o atraso superior a 16 dias será considerado inexecução parcial ou total do ajuste, conforme a

8.2.1 0 descumprimento injustificado de prazos fixados para .execução dos serviços ensejará a
aplicação das multas, que incidirão sobre o valor das obrigações leão cumpridas

8.2.1.1 A apli(;qçãoãa tdtilta não impede que a Câmara Muni:çipal de São José do Rio Preto

!: ü ::eu SH=g!'êP$%ê? ";: ;:q% :f'«,:;*" " -.' ...,, "' ' "',
8.2.1:2 0 cálculo das=.multas acima::.êét'á à. base, de juros :êor;postos, sem prejuízo das demais
penalidades previstas áéste é:ditam:, h.a:Minuta.do CQntráto{. nq:Lejlhb,:$,66.6/93 e àà Lei l0.520/02 0
período de atraso será cóntadó érh dias corridos.

8.3 As multas se@p:ç?gbradâs lâdúinistrativamente, por belo de pfócedimento distinto, podendo ser
descontadas dê.Idlêlilàtillã;.;lãrêstada, se houver, dos pagamentos :Óu: :4uanda-for o.caso, inscritas em
dívida ativa e cobiádãé jt.idiéialmente

8.4 0 prazo para pagamento das multas será de até 30 (trinta) dias
recebimento da intimação pof Viã!:postal ou PQr ofício devidamente recebido

contados da data do

8.5 0 não cumprimento injustifica:do: dê$':obrigações contratuais, por parte da CONTRATADA
sujeita-la-á, também, às penalidades préVbt#s na Lei l0.520/02 e, no que couber, na Lei 8666/93,

8.6 A apil:atam de pena dade respeitará :Ó contraditório e a ampla defesa, nos termos do $ 2' do

8.7 Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração díreta e autárquica do Município de
São José do Rio Preto, Estado de São Paulo: pelo prazo de até 5 (cinco) anos. ou enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa que praticar quaisquer ates nrl;vistos
noartigo7'da Leifederaln'10.520,de 17dejulhode2002. ' ' ' ''' '''' ' ' ''''

8 8 As multas serão, sempre que possível e independentemente de qualquer aviso ou notificação
judicial ou extrajudicial, descontadas dos créditos da empresa CONTRATADA. ' ' ' '' '-'

8.9 As penalidades previstas neste instrumento convocatória têm caráter de sanção administrativa
consequentemente, a sua aplicação não exime a empresa CONTRATADA da reparação dos

Página 8 de IO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1501 0-060

PANE (17) 3214-7777 l FAX j17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

eventuais danos, perdas ou prquízos que seu ato punível venha acarretar a Câmara Municipal de
São José do Rio Preto

8.10 As multas são autónomas e a aplicação de uma não exclui a de outra

CLÁUSULA NONA CONDIÇÕES GERAIS

9.1 Não poderá a CONTRATADA ceder ou transferir, no todo ou em parte, o objeto da presente ata
de registro de preços, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE

9.2 A CONTRATANTE promoverá, sempre que necessário. ampla pesquisa de preços, de forma a
comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis .çom os praticados no mercado

9.3 0s valores exp.restos Da presente ata, serão irreajustáveis, conforme o art. 28 da Lei Federal n
9.069/95, salva" os'lcasóê. garantidos por Lel..e desde quem:l. exaustivamente comprovado o
desequilíbrio éõonõmico ;é'fiOanceiró

9.4 Todos os encargos pre'üídeh'êiátios,{: ltrabalhistaé, fiscais:lê (;gii!!erciais resultantes da execução
do contrato são de résponsabi:lidade.ékêlusiva da CONTRATADA;' conforme disposto no art. 71 do
Lei Federal n' 8.666/1993. ];i:ll;lf;: l:Êl:.: .::. :'i :. .,.:;. l;,'

9.5 Obriga-se a CONTRAI'AD4..:a.manter, durante] todó<:p; peiíodÓ;dSjúli/igênêi'à dê. ata de registro de
preços, as cond:iÇQ:Q$;çle .;hàbilítà$ão exigidas noedital. :;::! ::

:". W U

..!

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 As despesas decorrentes coM a execuçãoda presente ata de registro de preços correrão por
conta da dotaçãoorçamentária: 339:0.30,--Mêterialde Consumo. ' "' '''' '' ' -- '

l0.2 Fica eleito o foro da Comarca -de S:ã+iilbsé do Rio Preto -- SP, com renúncia dos demais, por
mais pnvilegiados que sejam, para dirimÉgãs questões suscitadas da interpretação deste pregão,
seu contrato edemais atou deles decorrentes. ' ' '' '' '''u--'

l0.3 E por estarem as p?:tes.Justas e de pleno acordo no que se refere aos termos do presente
contrato. firmam-no em 03 (vias) vias de igual teor e validade. perante as testemunhas abaixonomeadas.

São José do Rio Preto, 08 de janeiro de 2020 /

Ver. PAULO ROBdRdo AMBROSIO
Presidente da Câ\pára Municipal

São José do'Rjo Preto
Página 9 de lO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FOME (1 7) 3214-z777 l FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

GABRIEL MERLO CAVAZZANA
GERAÇÃO 3 DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA ME

TESTEMUNHAS

/'l . ll l/l
1- d..yÜMaMm. ,X..J'(.7Ü Z' 0a..,
Nome: Alessandra Nuríes Lisboa

h4.J.'f«.-m., W's'

&

Página 10 de lO